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ABSTRACT

My bachelor’s thesis deals with the local fees in places with a concentrated tourist traffic.

These fees especially include: spa and recreation fee, accommodation fee, concourse

utilization fee and entrance fee. The theoretical section describes the general principles of

implementation, collection and enforcement of local fees, with a separate analysis of the

individual fees. In the practical section the local fees are compared in six selected cities and

towns. The thesis discusses the fees introduced by the examined municipalities, including

their amount and the annual income from the fees. This section also contains a comparison of

the contribution of the applicable fees to the total incomes of the individual municipalities and

the importance of such additional income for them. This section also suggests additional

practicable utilization of the income. For the purposes of better orientation the thesis also

contains charts and tables.
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1. Úvod

Příjmy rozpočtu obce se rozdělují na tři povahově odlišné skupiny. Jednu z nich tvoří

vlastní příjmy, dalšími jsou příjmy kapitálové a třetí skupina zahrnuje účelové a neúčelové

dotace. Kapitálové příjmy obcí jsou představovány jednorázovými příjmy z prodeje

dlouhodobého majetku ve vlastnictví obcí, tedy ze zdrojů které byly uhrazeny dříve

z obecního rozpočtu.

Největší skupinu příjmů obecních rozpočtů představují vlastní příjmy obce, jejichž podíl

na celkových příjmech obce udává nezávislost místní správy. Do vlastních příjmů zahrnujeme

jak příjmy daňové, nedaňové tak kapitálové. Nedaňové příjmy obcí jsou představovány

zejména tzv. uživatelskými poplatky, které jsou vybírány v souvislosti se službami,

poskytovanými obcemi. Rozhodující význam však mají příjmy daňového charakteru, které

tvoří přes polovinu příjmů obecních rozpočtů. [4]

V daňových příjmech jsou zahrnovány daň z nemovitostí (svěřená daň), daň z příjmu

fyzických osob, daň z příjmu právnických osob a daň z přidané hodnoty (sdílené daně). Patří

sem i soustava poplatků. Ta v České republice představuje spíše jakýsi doplněk daňové

soustavy. Je tvořena poplatky místními, správními a poplatky spojenými s životním

prostředím. Poplatky místní mají spíše charakter místních daní (pravomoc jejich zavedení je

v kompetenci obcí) a zejména v obcích s určitou specifikou (např. rekreační a lázeňská

oblast) zavedení místních poplatků umožňuje využití zdrojů pro plnění těchto specifických

aktivit. Jiné místní poplatky pak mají charakter spíše regulativní či evidenční charakter a

v řadě případů neznamenají podstatnější zdroj pro obecní rozpočet. Poplatky správní inkasuje

obec za realizované správní služby občanům a tyto poplatky tak představují úhradu nákladů

(reálně však pouze částečnou) za tyto služby. Poplatky spojené s životním prostředím mají

sankční charakter. Veškeré poplatky obec ukládá na základě státem vydaného zákona, který

poplatkovou povinnost stanoví.

Podle ústavního zákona jsou pojmy daň a poplatek objektivně rovnocenné ve smyslu

povinnosti veřejnoprávní povahy. To znamená, že pro uložení, vybírání a vymáhání poplatků

platí stejné podmínky jako pro daně. Stejně jako daň jsou poplatky platbou povinnou, státem

vynutitelnou, placené poplatníkem za konkrétní služby.
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2. Místní poplatky – jejich účel

Místní poplatky tvoří zvláštní skupinu poplatků, které plynou v plném rozsahu do

rozpočtů obcí. Jsou upraveny zákonem o místních poplatcích. Poplatky mají fakultativní

charakter, což znamená, že sama města a obce rozhodují o tom, zda a jaké poplatky ze

soustavy místních poplatků budou vybírat. Zákonem o místních poplatcích jsou vymezeny

pouze druhy místních poplatků, jejich základní prvky a maximální výše poplatku. Představují

fiskální nástroje, které spravují a vybírají samy obce. Základní prvky a podrobnosti vybírání

jednotlivých druhů poplatků upraví obec sama obecně závaznou vyhláškou. Právní úprava

místních poplatků je tak v jednotlivých obcích různá. Pro všechny poplatky platí zásada, že

poplatková povinnost je nepřenosná.

Narozdíl od sdílených a svěřených daní, které jsou rozhodujícím příjmem rozpočtů obcí

jsou místní poplatky pro obec zatím málo výnosné. Místní poplatky nepředstavují nepřesahují

v průměru 2 % z celkových příjmů místních rozpočtů, nicméně vhodně doplňují příjmy

v dané obci. [6]

Obec nakládá s těmito příjmy libovolně podle vlastní představy. Hlavním smyslem

místních poplatků je získávání dalších potřebných finančních prostředků do územních

rozpočtů, které obec využívá především na financování místních veřejných potřeb nebo ke

zlepšení životních podmínek v obci. Obec tak může lépe ovlivňovat rozvoj obce a lépe

uspokojovat potřeby svých občanů. Větších výnosů z místních poplatků dosahují většinou

města nebo obce s atraktivní polohou, kde je soustředěn cestovní ruch. Příjmy z poplatků zde

představují příspěvek obci na zvýšené náklady spojené s udržování zařízení a zlepšování

služeb pro návštěvníky. Jedná se především o lázeňská města nebo historicky a kulturně

zajímavá místa. Zavedení určitých místních poplatků obci umožňuje regulaci konkrétních

činností na svém území.
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3. Současná právní úprava místních poplatků

Zákon o místních poplatcích je hmotněprávním předpisem zakládajícím právní vztahy

mezi obcí a poplatkovými subjekty. Platná právní úprava místních poplatků pochází z roku

1990. Od té doby byl devětkrát novelizován.

Podle úplného znění zákona o místních poplatcích k 1. 1. 2006 mohou obce vybírat tyto

místní poplatky:

a) poplatek ze psů,

b) poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt,

c) poplatek za užívání veřejného prostranství,

d) poplatek ze vstupného,

e) poplatek z ubytovací kapacity,

f) poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst,

g) poplatek za provozovaný výherní automat,

h) poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a

odstraňování komunálních odpadů,

i) poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu

vodovodu nebo kanalizace.

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, obec sama podle místních podmínek určí, jaké

poplatky ze soustavy místních poplatků bude od poplatníků na svém území vybírat. Do

samostatné působnosti obce patří vedle stanovení také jejich správa. Správou místních

poplatků se rozumí zejména vyhledat poplatkové subjekty, poplatky vyměřit, vybrat,

vyúčtovat, vymáhat a kontrolovat v rámci zákona o místních poplatcích.

Zákon vymezuje poplatkové prvky: [1]

a) subjekt poplatku

b) objekt poplatku

c) poplatkový základ

d) maximální sazbu jednotlivých poplatků

e) osvobození a úlevy od poplatku

f) splatnost poplatku

g) poplatkové sankce
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3.1. Subjekt poplatku [1]

Poplatkovým subjektem se obecně rozumí poplatník, plátce poplatku, právní nástupce

fyzické či právnické osoby, která je jako poplatkový subjekt vymezena zákonem a ručitel

daně, který je jako ručitel stanoven zvláštním zákonem. Poplatníkem je právnická nebo

fyzická osoba, jež je povinna, podle právního předpisu, poplatek platit, tedy jejíž příjmy,

majetek nebo úkony jsou přímo poplatku podrobeny. Poplatníky podle zákona jsou:

a) fyzické a právnické osoby - držitelé psů

b) fyzické osoby v případě jejich lázeňských a rekreačních pobytů

c) fyzické a právnické osoby za zvláštní užívání veřejného prostranství

d) fyzické a právnické osoby ze vstupného na vymezené akce, jež pořádají

e) fyzické a právnické osoby - ubytovatelé z využité ubytovací kapacity

f) fyzické a právnické osoby za povolení ke vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných

míst a částí měst

g) provozovatelé výherního hracího přístroje

h) vlastníci stavebního pozemku za jeho zhodnocení

Plátcem se rozumí osoba, která pod vlastní majetkovou odpovědností odvádí správci daně

poplatek vybraný od poplatníků, je to subjekt, na který obec přenesla povinnost výběru,

správy a vypořádání poplatku vůči místnímu rozpočtu. Plátce za poplatek ručí.

3.2. Objekt poplatku [1]

Objekt poplatku je většinou vymezen jako obecná hospodářská skutečnost, jež je

předmětem zpoplatnění. Podle předmětu poplatku se zpravidla určuje i název poplatku.


[…]


mohlo použit na:

 příspěvek na rekonstrukci plaveckého bazénu

 příspěvek na provoz místního kina

 nákup sáčků na psí exkrementy

8.2. Zbiroh

I zde jsou příjmy z poplatků penězi navíc a nemají konkrétní využití. Město je použije na

to, co je zrovna potřeba:

 příspěvek na provoz letního kina

 financování měsíčníku Zbirožsko

 příspěvek na opravu zámeckých prostor

 údržba veřejného prostranství, nákup laviček atd.

8.3. Nižbor

Přestože se v obci Nižbor díky Informačnímu centru keltské kultury zvyšuje počet

návštěvníků a s tím i počet kulturních akcí, příjmy ze dvou vybíraných poplatků jsou tak

nízké, že se nedají na nic využít. Obec jim nepřikládá velkou váhu. Zefektivnění výběru

poplatků by obci přineslo jistě větší příjmy.

Nachází se v CHKO Křivoklátsko, proto by měla umět z poplatků více těžit. Jistě by

nebylo od věci zavést poplatek z ubytovací kapacity, na kterém by mohla získat alespoň o

něco větší příjmy než doposud. Nebo zpoplatnit festivaly keltské kultury rozsáhlejšího rázu

konané 3x – 4x do roka. Touto částí příjmů by pak obec mohla alespoň částečně financovat:

 Rekonstrukci zámku

 Vybudování pěší túry z Nižboru do Stradonic
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 Opravu mostovky na lávce ve Stradonicích

8.4. Karlštejn

Díky poplatku za užívání veřejného prostranství se podařilo obci omezit pouliční prodej.

Z pěší zóny vymizely veškeré stánky, prodejci jsou nuceni umístit svůj prodej do kamenných

domů a obec se tak stává důstojnějším místem pro přicházející návštěvníky i pro obyvatele

obce.

Příjmy z poplatků představují peníze navíc. Obec je používá na to, co je v danou chvíli

zrovna potřeba. Příjmy mohou být využity na:

 Příspěvek na vybudování kanalizace, plynovodu, vodovodu

 Splácení dluhů

8.5. Křivoklát

Kromě poplatku za užívání veřejného prostranství jsou zde vybírané poplatky téměř

mizivé. Příjem z poplatku za užívání veřejného prostranství zvyšuje výnosy, kterými obec

nejčastěji financuje úklid města a opravu místních komunikací.

Další možné využití poplatku:

 oprava turistických značek

 oprava turistických stezek

 provoz a údržba Infocentra, WC

8.6. Točník

Dodatečné finanční prostředky získané z místních poplatků by mohla obec vyžít

především k rekonstrukci místních komunikací. Pro další využití by připadal v úvahu

například:

 nákup nových odstavných ploch pro vozidla

 likvidace černých skládek nebo výsadba stromů

 dotace komunálního, separovaného a nebezpečného odpadu
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9. Závěr

Místní poplatky související s turistickým ruchem může zavést jakákoliv obec či město bez

ohledu na to, zda je turisticky atraktivní. Pokud je tímto místem, výběr poplatku je

efektivnější a příjmy z poplatku díky zvýšené návštěvnosti většinou vyšší než u obcí a měst

bez přírodní či kulturní zajímavosti. Záleží plně na kompetenci města a obce, jak dokáží

poplatky vhodně využít.

Nejčastěji zaváděným poplatkem souvisejícím s turistickým ruchem v šetřených obcích

bývá poplatek za užívání veřejného prostranství. Je využíván všude a ze zmíněných poplatků

přináší do finančního rozpočtu obce největší výnosy. Častým bývá i poplatek z ubytovací

kapacity nebo poplatek ze vstupného. Tyto poplatky se však vyznačují podstatně nižšími

výnosy. Poplatek za lázeňský nebo rekreační využívají ze šetřených obcí pouze dvě, avšak

všeobecně je tento poplatek též častý.

V součtu jsou místní poplatky zatím málo výnosné. Pro obce nebo města představují spíše

nepatrné částky, které využívají různými způsoby podle toho, na co je v danou chvíli potřeba.

Nejčastější využití se týká zvelebování místních aktivit, aby se místo stalo atraktivnější jak

pro obyvatele, tak pro i návštěvníky. O něco lépe jsou na tom malé značně turisticky

atraktivní obce, kde se výnosy z poplatků projeví výrazněji a mají také konkrétnější využití

související přímo s turistickým ruchem. Naproti tomu se příjmy z uvedených poplatků ve

větších městech a méně známých obcích v celkových příjmech úplně ztratí. Z finančního

hlediska nemají sice místní poplatky související s cestovním ruchem pro města a obce velký

význam, ale alespoň částečně plní funkci udržování pořádku v obci ve formě omezení

stánkového prodeje a reklam nebo regulaci kulturních akcí.

Aby obce mohly lépe regulovat místní rozvoj v souladu s preferencemi obyvatel daného

území a jeho zvláštnostmi nebo případně dosáhnout větších výnosů z poplatků, je potřeba,

aby se rozšířila autonomie územních samospráv při rozhodování o výši rozpočtových příjmů.

Složitý systém vztahů, zejména finančních, mezi centrální vládou a samosprávou by měl být

nahrazen zavedením nového systému místních daní ve vazbě na místní poplatky a vznik

nových místních daní (nad rámec místních poplatků), s pravomocemi obcí při rozhodování

o druhu a sazbách. V zásadě by se pouze dosud existující místní poplatky s určitými

úpravami přejmenovaly na daně. Vzhledem k tomu, že obce již v současné době vybírají a
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spravují místní poplatky, nepředpokládají se v této souvislosti pro obce, ani pro obyvatele

dodatečné náklady. Díky tomuto systému by obce získaly pravomoc rozhodovat o

osvobození v rámci těchto daní a vytvořily by se podmínky pro vyšší kontrolu nad výdaji

obce ze strany obyvatel.
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