Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI
Student: LENKA RAŠKOVÁ
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU
Název bakalářské práce: MÍSTNÍ POPLATKY V MÍSTECH SOUSTŘEDĚNÉHO
TURISTICKÉHO RUCHU
Oponent bakalářské práce: ING. PAULA HŮLOVÁ - STAROSTKA OBCE
KŘÍČOKLÁT

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Pokuste se, na základě zjištěného navrhnout změny (snižení i zvýšení nebo zrušení či zavedení) základní o poplatcích. Porovnejte
2. výši poplatků s celkovým výnosem s ohledem na finanční náročnost, při vymáhání poplatků od neplátců.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je zpracována především podstatu představení o knihovnických obcích.

Datum: 18.04.06

Podpis oponenta bakalářské práce:

J. H. M.